[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛИЖАРОВСКОГО РАЙОНА

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03.08.2020 г.
                      пгт Селижарово

        № 281/1

О Порядке разработки прогноза социально-экономического
развития Селижаровского района  на 2021 год и на плановый

период 2022 и 2023 годов и порядке организации составления

проекта решения Думы Селижаровского муниципального округа

Тверской области «О бюджете муниципального образования «Селижаровский муниципальный округ Тверской области»
на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов»

В соответствии с Положением «О бюджетном процессе в муниципальном образовании «Селижаровский район», утвержденным решением Собрания депутатов Селижаровского района от 05.03.2020 №: 194, Постановлением Администрации Тверской области № 157-па от 21.04.2009 г. «О Порядке разработки прогноза социально-экономического развития Тверской области на очередной финансовый год и плановый период и Порядке организации составления проекта закона Тверской области об областном бюджете Тверской области на очередной финансовый год и плановый период», Администрация Селижаровского района постановляет:

1. Отделу экономики и жизнеобеспечения района администрации района (Демидова Ю.В.) организовать разработку прогноза социально-экономического развития Селижаровского района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов (далее на очередной финансовый год и на плановый период).

2. Финансовому отделу администрации района (Красоткина В.А.) обеспечить разработку проекта бюджета МО «Селижаровский  муниципальный округ Тверской области» (далее – бюджета района) на очередной финансовый год и на плановый период и материалов к нему.

Установить, что исходной базой для разработки проекта бюджета района на очередной финансовый год и на плановый период являются:

-основные показатели прогноза социально-экономического развития района на очередной финансовый год и на плановый период;

-соответствующие основные характеристики и нормативы распределения доходов в бюджет района на очередной финансовый год и на плановый период;
- отчет об исполнении бюджета МО «Селижаровский  муниципальный округ Тверской области» за предшествующий финансовый год и основные показатели ожидаемого исполнения бюджета района в текущем финансовом году;

- муниципальные программы;

- реестр расходных обязательств Селижаровского района;

- изменения в бюджетном и налоговом законодательстве.

3. Создать рабочую группу для определения основных направлений социально-экономического развития Селижаровского района, финансовой и бюджетной политики администрации района и повышения результативности бюджетных расходов в следующем составе:

Гусев А.Ю – Врио Главы района, первый заместитель главы администрации района, председатель рабочей группы;

Гуркина С.Б. - руководитель комитета по управлению муниципальным имуществом и земельными вопросами администрации района;
Демидова Ю.В.- руководитель отдела экономики и жизнеобеспечения района администрации района;

Красоткина В.А.- руководитель финансового отдела администрации района;
Орлова Н.В.- управляющая делами администрации района;
Поярков В.И. - председатель Собрания депутатов Селижаровского района (по согласованию);

Рябова С.В.- заместитель главы администрации района;

4. Заместителям главы администрации района, руководителям бюджетных и казенных учреждений района - получателям средств бюджета района принять участие в разработке показателей прогноза социально-экономического развития курируемых отраслей на очередной финансовый год и на плановый период. По запросам представлять необходимую информацию, организовать работу согласно распределению обязанностей с региональными и федеральными органами государственной власти, предприятиями и организациями по привлечению финансовых и материальных ресурсов в экономику района.

5. Рекомендовать организациям всех форм собственности по запросам представлять в отдел экономики и жизнеобеспечения района администрации района необходимую информацию для разработки прогноза социально - экономического развития района на очередной финансовый год и на плановый период.

6. Администрации Селижаровского района (Гусев А.Ю.), Отделу образования администрации Селижаровского района (Романова Т.Б.), Отделу культуры администрации Селижаровского района (Борисова О.В.), как главным администраторам доходов бюджета района, в срок до 01 сентября текущего финансового года представить в финансовый отдел администрации района ожидаемую оценку поступлений налоговых и неналоговых доходов в текущем финансовом году, прогноз поступлений на очередной финансовый год и на плановый период с приложением расчетов.

7. Отделу экономики и жизнеобеспечения района администрации района (Демидова Ю.В.) разработать и представить в Министерство экономического развития Тверской области:

- до 10 сентября текущего финансового года - прогнозные показатели социально-экономического развития района на очередной финансовый год и на плановый период, прогноз показателей по налогооблагаемой базе по отдельным доходным источникам в разрезе городского и сельских поселений на очередной финансовый год и на плановый период;

- до 01 октября текущего финансового года - прогноз социально-экономического развития района на очередной финансовый год и на плановый период.

8. Комитету по управлению муниципальным имуществом и земельными вопросами администрации района (Гуркина С.Б.) в срок до 01 сентября текущего финансового года представить в финансовый отдел администрации района расчеты ожидаемого поступления за текущий финансовый год и прогноз на плановый период доходов от использования и продажи муниципального имущества, от продажи земельных участков в разрезе бюджетов поселений, от аренды и продажи земельных участков до разграничения на территории городского и сельских поселений.
9. Финансовому отделу администрации района (Красоткина В.А.) в срок до 01 сентября текущего финансового года представить в отдел экономики и жизнеобеспечения района администрации района перечень показателей, необходимых для разработки бюджета района на очередной финансовый год и на плановый период.

10. Отделу экономики и жизнеобеспечения района администрации района (Демидова Ю.В.) до 15 сентября текущего финансового года представить в финансовый отдел администрации района показатели, необходимые для разработки прогноза консолидированного бюджета Селижаровского района на очередной финансовый год и на плановый период.

11. Первому заместителю главы администрации района Гусеву А.Ю., заместителю главы администрации района Рябовой С.В. управляющей делами администрации района Орловой Н.В. в срок до 01 сентября текущего финансового года для качественного формирования консолидированного бюджета района разработать проекты нормативно-правовых актов администрации Селижаровского района:
- по оптимизации сети учреждений отраслей социально-культурной сферы района;

- по перечню муниципальных программ;

- по внесению изменений в объем действующих расходных обязательств Селижаровского района;

- по отмене, приостановлении действия нормативных правовых актов, исполнение которых влечет за собой в очередном финансовом году расходование средств бюджета района на мероприятия, не обеспеченные реальными источниками финансирования.

12. Главным администраторам (администраторам) муниципальных программ в срок до 15 октября текущего финансового года представить в отдел экономики и жизнеобеспечения района администрации района, финансовый отдел администрации района проекты муниципальных программ на очередной финансовый год и плановый период, форму ОБАС для проведения экспертизы.

13. Отделу экономики и жизнеобеспечения района администрации района (Демидова Ю.В.), финансовому отделу администрации района (Красоткина В.А.), до 25 октября текущего финансового года провести экспертизу действующих и представленных проектов муниципальных программ на очередной финансовый год и на плановый период и заключение по результатам экспертизы представить на рассмотрение в рабочую группу.

14. Комитету по управлению муниципальным имуществом и земельными вопросами администрации района (Гуркина С.Б.) в срок до 15 октября текущего финансового года представить в рабочую группу и финансовый отдел администрации района проект Программы приватизации муниципального имущества на очередной финансовый год и на плановый период.

15. Отделу градостроительства, территориального планирования и архитектуры администрации района (Деткова М.В.) в срок до 01 октября текущего финансового года подготовить проект постановления Главы Селижаровского района «О перечне объектов капитального строительства, подлежащих финансированию за счет средств бюджета района на очередной финансовый год и плановый период›» и внести на рассмотрение в рабочую группу и финансовый отдел администрации района.

16. Заказчикам Селижаровского района по осуществлению закупок представить в отдел экономики и жизнеобеспечения района администрации района планы-графики на осуществление закупок товаров, работ и услуг для составления прогноза по муниципальным заказам на очередной финансовый год в соответствии с установленным Порядком.

17. Отделу экономики и жизнеобеспечения района администрации района (Демидова Ю.В.) обеспечить осуществление закупок товаров, работ и услуг для нужд муниципальных заказчиков Селижаровского района в сроки, установленные действующим законодательством.

18. Отделу экономики и жизнеобеспечения района администрации района (Демидова Ю.В.) в срок до 01 ноября текущего финансового года представить Главе района для одобрения прогноз социально-экономического развития Селижаровского района на очередной финансовый год и плановый период.

19. Финансовому отделу администрации района (Красоткина В.А.) в срок до 01 ноября текущего финансового года подготовить и представить в рабочую группу:

-проект решения  Думы Селижаровского муниципального округа Тверской области «О бюджете муниципального образования «Селижаровский муниципальный округ Тверской области»  на очередной финансовый год и на плановый период››;

-документы и пояснительные материалы, прилагаемые к проекту решения о бюджете района в соответствии с Положением о бюджетном процессе;

20. Отделу экономики и жизнеобеспечения района администрации района (Демидова Ю.В.) до 01 ноября текущего финансового года подготовить:
- ожидаемые итоги социально-экономического развития Селижаровского района за текущий финансовый год;

- оценку достоверности основных показателей прогноза социально-экономического развития Селижаровского района за последний отчетный год.
21. Администрации района в срок до 15 ноября текущего финансового года внести на рассмотрение в Думу Селижаровского муниципального округа Тверской области проект решения о бюджете МО «Селижаровский муниципальный округ Тверской области»  на очередной финансовый год и на плановый период с приложениями.

22. Постановление Администрации Селижаровского района № 132/1 от 06.05.2019 г.  «О Порядке разработки прогноза социально-экономического развития Селижаровского района на очередной финансовый год и на плановый период и порядке организации составления проекта решения Собрания депутатов Селижаровского района «О бюджете муниципального образования «Селижаровский район» на очередной финансовый год и на плановый период», считать утратившим силу.
23. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

24.Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия.

Врио  Главы  района,
первый заместитель Главы

администрации  района                                                                         А.Ю. Гусев